
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

128 Ano XX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022 • Edição IVDI

ld:1518EA7DFSA20047 

ESTADO DO PIAU( 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAW 
Praça São Pedro, 69, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piau( - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaul.pl.gov.br 

PORTARJA a• 19/2022/GP, de 20 de.Jaaelrode 2022. 

"Dlspl}e sobn nonu,açllo an cargos an comlssllo e da 

m,tra providencia&" 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO 

PIAui, ESTADO DO PIAui, a Sra. Maria Jod de SOIISO Moura, no uso de atribuiç&s 

legais que lhe confere o art. 73. inciso XXXIU da Lei OrgAnica do Municlpio, 

Coaaideniado ao Chefe do Executivo competente 

decidir sobre nomeações e exonerações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura 

organizacioaal da Prefeitura Municipal. 

RESOLVE: 

Arfi&o 1•. NOMERARa Sra. MARIA EDD..EUSA ROCHA, brasileira. CPF aº 

297.392.068-08 e RG aº 1.721.015 SSP/Pl, paraexercer o cargo de Assessor Técnico V . 

DAI-S. com lotação na Secretaria municipal de Administração. 

Artigo 2°. Esta portaria entra cm vigor na data da sua 

publicação. com efeitos retroativos ao dia 01 de Janeiro de 2022. 

Artigo 3°. Revogam-se as disposiç&s cm contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gablaete do Prefeito de Saataaa do Plau(, 20 de janeiro de 2022. 

..J 

MARIA #sÉ DE SOUSA MO 

PREFEITA DO MUNICÍPIO 

o 

ld:OE2SSF2424F00054 
ESTADO DO PtAUI 

SANTANA DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PtAUI 
Praça São Pedro, 69, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piau í - PI 
CNPJ N• 41.522.137 / 0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

-un,o cidodw "'"'"º' pn.ro todos" 

PORTARIA nº 20/2022/GP, de 24 de Janeirode 2022. 

" DlsplJe sobre nomeaçllo em cargos em comissllo e da 

outra providencias. '' 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO 

PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, a Sra. Maria José de Sousa Moura, no uso de atribuições 

legais que lhe confere o art. 73, inciso XXXIII da Lei Orgânica do Município, 

Considerando ao Chefe do Executivo competente 

decidir sobre nomeações e exonerações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal. 

RESOLVE: 

Artigo 1°. NOMERARa Sra. Paula Monize de Moura Rodrigues, brasileira. C PF nº 

040.275.4 23-98, paraexerccr o cargo de Assessor Técnico IV, DAI-4, com lotação na 

Secretaria municipal de Administração. 

Artigo 2°. Esta portaria entra cm vigor na data da sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 d e Janeiro de 2022. 

Artigo 3°. Revogam-se as disposições cm contrário. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito de Santana do Piauí, 24 de janeiro de 2022. 

ld:OCC549ABC766011F 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro• CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI), torna público que realizará de 

acordo com a legislação em vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, na 

confonnidade da Lei n º 10.520, de 17 de julho de 2002, qu e instituiu a mod alidade Pregão, 

subsidiária ã Lei n • 8.666/93 e suas atualizações, e Normas gerais do Decreto n• 10.024 de 

20 de setembro de 2019, bem como se coloca à disposição d os interessados para prestar 

quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório. 

► Pregão Eletrôrúco nº' 005/2022 

► Processo Administrativo: 014/2022 

► Objeto: "AQUISIÇÃO DE MATERIAL PENSO HOSPITALAR PARA O MUNlCiPIO DE 

SANTANA DO PIAul • PI". 

► Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL, 

► Adjudicação: POR ITEM. 

► Suporte legal: Eate procedl.m.ento licltatório obedecerá, Integralmente, à Lei nº 

10.520, de 17 de julho de 2002, que Instituiu a modalidade Pregão, aubaldlãrla à Lei n • 

8 .666/93 e ■uaa atuallzaç6e■, Norma■ gerai■ do Decreto n • 10.024 de 20 de setembro 

de 2019 e Lei Complementar n• 123, de 14 de dezembro de 2006 e os demais 

diapositivos legais pertinentes. 

► Fonte de Recurso: 500 - Recursos Ordlnúi.os; 621 - Recursos do SUS - Governo 

Estadual; 600 - Recursos do SUS - Governo Federal. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30. 

► Valor estimado: R$225.869,23 (DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL, OITOCENTOS E 

SESSENTA E NOVE REAIS E VINTE E TRits CENTAVOS) 

► Data da abertura: 08/02/2022 às 09:30H no sitio: www.bbmnetllcltacoes.com.br 

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações, 

quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço 

acima ou pelos sites: www.bbmnetlicitacoe■.com.br; http■://www.tce.pi.gov.br/. 

► Informações adicionais, düvidas e pedidos d e esclarecimentos deverão ser dirigidos à 

Pregoeira no endereço e letrônico: licitacao@aantanadopiaui.pi.gov.br 

Santana do Piauí - PI, 26 de janeiro de 2022. 

Jonieldon Rocha Rodrigues 

Pregoeiro 

ld:01AB1DESDB160127 
ESTADO DO PtAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PtAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana d o Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

TERMO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nª 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 003/2022 

Objeto da Licitação: MAQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (FARMÁCIA BÁSICA) PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNlCiPlO DE SANTANA DO PIAul • PI". 

A Prefeitura Municipal de Santana do Piaui - PI, por intermédio de s u a 

Pregoeiro e Equipe d e Apoio, respeitados os princípios gerais de d.ireito público e as 

disposições constantes nas Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/02, procedem, em defesa 

do interesse público, o CANCELAMENTO DA LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL supramencionado, para ser lançado posteriormente na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO, de acordo com a legislação vigente . 

Não hã prejuizo para o ente e nem para o erário püblico . 

Não há prej uizo a interesses pessoais de terceiros. 

Não hâ e nem haverâ prejuízo para o interesse público. 

PUBLIQUE-SE. 

Santana do Piauí - PI, 26 de janeiro de 2022. 

Jonieldon Rocha Rodrigue■ 

Precoeiro 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012700246

246

Nº 19, quinta-feira, 27 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR GIL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 81/2021.Processo nº 86/2021. Procedimento nº 24/2021. Contratante:
Município de Monsenhor Gil/PI, CNPJ Nº 06.554.877/0001-00. Contratado: S. M DA SILVA,
CNPJ n° 07.938.158/0001-56. Objeto: SERVIÇO DE DECORAÇÃO NATALINA, INCLUINDO O
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MONTAGEM, DESMONTAGEM, ANUTENÇÃO CORRETIVA NO
PERÍODO DE PERMANÊNCIA DA DECORAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TODOS OS ACESSÓRIOS
NECESSÁRIOS, A FIM DE ATENDER AO MUNICIPIO DE MONSENHOR GIL - PI. Fundamento:
Lei 14.133/21 nº art. 75, inciso II. Valor Global: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil). Fonte de
Recursos: Próprios e outros. Elemento de despesa: 33.90.39 - Outros serviços de terceira
pessoa jurídica. Data da assinatura: 06 de dezembro de 2021.Vigência: 60 dias.

AVISOS DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022

Processo nº 05/2022 - PMMG/PI. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022 - PMMG/PI. OBJETO:
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O OBJETO - MATERIAIS PARA ENXOVAIS PARA
BEBÊ - DESTINADOS A FUTURAS CONTRATAÇÕES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO
MUNICÍPIO DE MONSENHOR GIL - PIAUÍ. PUBLICAÇÃO: SEÇÃO 3 ISSN 1677 - 7069 N° 15,
SEXTA-FEIRA 21 DE JANEIRO DE 2022. Onde se lê: DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01
de janeiro de 2022. HORÁRIO: 13h00. DATA DA RODADA DE LANCES: 01 de janeiro de
2022. HORÁRIO: 13h15min. Leia-se: DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01 de fevereiro
de 2022. HORÁRIO: 13h00. DATA DA RODADA DE LANCES: 01 de fevereiro de 2022.
HORÁRIO: 13h15min.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

Processo nº 06/2022 - PMMG/PI. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 - PMMG/PI. OBJETO:
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS (GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS), A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE MONSENHOR GIL -
PI. PUBLICAÇÃO: Ano XX - Teresina (PI) - Segunda - feira, 24 de Janeiro de 2022 - Edição

IVCDXCVIII - 178. Onde se lê: DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07 de janeiro de 2022.
HORÁRIO: 09h15min. DATA DA DISPUTA DE LANCES: 07 de janeiro de 2022. HORÁRIO:
09h30min. Leia-se: DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07 de fevereiro de 2022. HORÁRIO:
09h15min. DATA DA DISPUTA DE LANCES: 07 de fevereiro de 2022. HORÁRIO: 09h30min.

FRANCINALDO DE ARAÚJO MORAIS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO
AVISO DE ADIAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022

A Prefeitura Municipal de Monsenhor Hipólito - PI torna público aos interessados
que a TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, Adjudicação
GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para a realização de
Reforma na E. M Ângelo Maria Bezerra, FOI ADIADA para o dia 14/02/2022, às 07h. Valor
estimado: R$ 231.997,40. Fonte de Recurso: 544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF. Local:
Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Monsenhor Hipólito - PI. Suporte legal: Lei no
8.666/93, Lei no 8.883/94 e demais dispositiva legal pertinente e Lei Complementar
123/2006 de 14/12/2006. Retirada do Edital: Prefeitura Municipal de Monsenhor Hipólito -
Setor de Licitação - Av. Carlos Libório, nº 101, Centro, Monsenhor Hipólito - PI.

Monsenhor Hipólito - PI, 26 de janeiro de 2022.
VIRNA RODRIGUES LEAL MOURA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - SRP

Processo Administrativo Nº 10/2022. Tipo menor preço por Item. Objeto: Registro de preço
para contratação de empresa para prestação de serviços de Transporte Escolar do
Município, conforme quantidades e especificações constantes em Edital. Acolhimento
Propostas: à Partir do dia 28/01/2022 às 13h. Encerramento Propostas: à partir do dia
09/02/2022 às 08h. Início da Sessão: à partir do dia 09/02/2022 às 08h30 (Horário de
Brasília). Retirada do Edital nos sites: www.bbmnetlicitacoes.com.br, www.tce.pi.gov.br e
www.nazaredopiaui.pi.gov.br. Edital completo na CPL/PMN-PI, E-mail:
licitanazaredopiaui@gmail.com

MISLAVE DE LIMA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULISTANA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2022

Processo Administrativo nº 021/2022.
A Prefeitura Municipal de Paulistana, Estado do Piauí, solicita propostas

lacradas dos licitantes elegíveis para "contratação de empresa de engenharia especializada
para executar os serviços de pavimentação em paralelepípedo com calçadas acessíveis e
rede elétrica de distribuição em 380v para iluminação pública na Zona Urbana do
Município de Paulistana-PI". Valor: R$ 4.348.225,75. Recurso: Programa Avançar
Cidades/MDR. Os licitantes elegíveis e interessados poderão obter maiores informações na
sede deste Município, no horário das 08h às 12h. Data de abertura das propostas: 08h do
dia 03/03/2022, no Setor da CPL da Prefeitura Municipal de Paulistana-PI.

Paulistana - PI, 26 de janeiro de 2022.
MAURO LOPES E SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPIRI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações e pregoeira da
Prefeitura Municipal de Piripiri-PI, situado no Centro Administrativo, torna público que
realizará licitação na modalidade REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa
objetivando FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS para atender as famílias em estado de
vulnerabilidade social.. TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Á
Partir do dia 01/02/2022 às 17:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF); ENCERRAMENTO
DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 15/02/2022 às 10:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA
- DF); INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: A partir do dia 15/02/2022 às 11:00
horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF); no valor de: R$ 382.500,00 (trezentos e oitenta
e dois mil e quinhentos reais) Conforme faculta a Lei n.º 10.024/19 e suas alterações
subsequentes e legislação correlata e demais exigências deste Edital.

Piripiri-PI, 26 de janeiro de 2022.
POENA LÍVIA BONFIM SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

A Prefeitura Municipal de Piripiri-PI, com sede no Centro Administrativo, por
meio de sua pregoeira e equipe de apoio, torna público que realizará licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, com julgamento de MAIOR DESCONTO cujo objeto é o contratação de
empresa para o fornecimento parcelado e sob demanda de combustível automotivo
(GASOLINA COMUM,ETANOL HIDRATADO COMBUSTIVEL, ÓLEO DIESEL S-500 E ÓLEO DIES E L
S-10) para abastecimento dos veículos oficiais dos órgãos da Secretaria Municipal de
Educação. No Valor global de R$ 1.308.285,00 ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Á Partir do
dia 01/02/2022 às 17:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF). DO ENCERRAMENTO DO
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 15/02/2022, às 08:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA -
DF). INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: A partir do dia 15/02/2022 às 09:00 horas
(HORÁRIO DE BRASÍLIA- DF), conforme faculta o Decreto n.º 10.024/19 e suas alterações
subsequentes e legislação correlata e demais exigências deste Edital.

Piripiri-PI, 26 de janeiro de 2022.
POENA LÍVIA BONFIM SILVA

Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRO GONÇALVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Ribeiro Gonçalves (PI), comunica
aos interessados, que fará realizar Pregão Eletrônico nº 006/2022, Processo Administrativo
nº 033/2022, do tipo "Menor Preço Global", para "Contratação de empresa para
fornecimento de passagens rodoviárias para atender às necessidades do município de
Ribeiro Gonçalves-PI" no dia 08 de fevereiro de 2022, às 10h, através do Sistema Eletrônico
no endereço: "https://www.licitacoes-e.com.br". Fonte de Recursos: Orçamento Geral do
Município e Recursos Federais, que será regida pela Lei nº 10.520/02, nos termos do
Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005, Lei Complementar nº
123/2006, Decreto municipal nº 004/2013 de 21 de Janeiro de 2013, observados as
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994. O edital se encontra disponível no
site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, na sede da Prefeitura Municipal de Ribeiro
Gonçalves-PI e no endereço eletrônico: "https://www.licitacoes-e.com.br". E-mail:
comissaorg.2016@gmail.com, telefone nº (0xx89) 3567 - 1378.

Ribeiro Gonçalves-PI, 26 de janeiro de 2022.
MARIA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí, realizará Pregão Eletrônico nº
005/2022. Objeto: Aquisição de material penso hospitalar para o município de Santana do
Piauí - PI. Tipo de Licitação: Menor preço global. Adjudicação: por item. Suporte legal: Lei
nº 10.520/2002, Lei no 8.666/93, Normas gerais do Decreto n° 10.024/2019 e Lei
Complementar nº 123/2006 e os demais dispositivos legais pertinentes. Fonte de Recurso:
500 - Recursos Ordinários; 621 - Recursos do SUS - Gov. Estadual; 600 - Recursos do SUS
- Gov. Federal. Elemento de Despesa: 339030. Valor estimado: R$225.869,23. Data da
abertura: 08/02/2022 às 09:30H no sítio: www.bbmnetlicitacoes.com.br. Edital e seus
respectivos anexos, bem como informações endereço acima ou pelos sites:
www.bbmnetlicitacoes.com.br; https://www.tce.pi.gov.br/. Informações adicionais, dúvidas
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Pregoeira no endereço eletrônico:
licitacao@santanadopiaui.pi.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2022

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí, realizará Pregão Presencial nº
007/2022. Objeto: Prestação de serviços de instalação e manutenção corretiva e preventiva
de centrais de ar, bebedouro, refrigeradores e freezeres para o município de Santana do
Piauí - PI. Tipo de Licitação: Menor preço por item. Adjudicação: por item. Suporte Legal: Lei
Federal nº 10.520/02, Lei no 8.666/93 e suas atualizações, Lei no 8.883/94, Lei
Complementar 123/2006 e os demais dispositivos legais pertinentes. Fonte de Recurso: 500
- Recursos Ordinários; 540 - Fundeb; 600 - Transf. Fundo a Fundo do Sus - Gov. Federal.
Elemento de Despesa: 339039. Valor estimado: R$ 221.499,89. Data da Abertura: 08 de
fevereiro de 2022. Hora da Abertura: 08h30min. Local: Setor de Licitação da P. M. de
Santana do Piauí - PI.

Santana do Piauí-PI, 26 de janeiro de 2022.
JONIELDON ROCHA RODRIGUES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE LISBOA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7/2022. OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santo Antônio de
Lisboa-PI. Valor: R$ 331.981,14. FONTE DE RECURSOS: orçamento geral do Município.
Data de abertura: Às 07:30 h do dia 08/02/2022. LOCAL: Setor de Licitações, na Rua
Anaita Rocha, 32 - Centro - Fone: (89) -3449-1185.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9/2022. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para a realização de exames laboratoriais (Picos-PI/Teresina-PI) para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santo Antônio de Lisboa-PI. Valor:
R$ 151.639,80. FONTE DE RECURSOS: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO. DO EDITAL:
Poderá ser adquirido por qualquer empresa interessada, no Setor de Licitações e no
site do TCE-PI. Data de abertura: Às 10:00 h do dia 08/02/2022. LOCAL DOS EVENTOS
E INFORMAÇÕES: Setor de Licitação, na Rua Anaita Rocha, 32 - Centro - Fone: (89) -
3449-1185.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2022. Aquisição de pães, frios, iogurte, sucos,
lanches e refrigerantes para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e
Unidade Mista de Saúde de Santo Antônio de Lisboa-PI. Valor: R$ 158.727,50. FO N T E
DE RECURSOS: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO. DO EDITAL: Poderá ser adquirido
por qualquer empresa interessada, no Setor de Licitações e no site do TCE-PI. Data de
abertura: Às 11:00 h do dia 08/02/2022. LOCAL DOS EVENTOS E INFORMAÇÕES: Setor
de Licitação, na Rua Anaita Rocha, 32 - Centro - Fone: (89)-3449-1185

Santo Antônio de Lisboa - PI, 26 de janeiro de 2022.
ARTHUR LEAL BATISTA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Teresina, Piauí, QUINTA, 27 DE JANEIRO DE 2022 Em Dia 5Editora: Virgiane Passos - jornal@portalodia.com 

130 PMS FARÃO A SEGURANÇA 
NOS LOCAIS DE PROVA

CONCURSO da PM: 40 mil 
candidatos devem fazer a 
prova neste domingo

Isabela Lopes
Repórter

Certame oferece 1 mil vagas para soldados 
e 40 para oficiais[ ]

Acontece, neste domingo (30), a prova objetiva 
do concurso da Polícia Militar do Piauí. Cerca de 
40 mil candidatos devem participar do certame, que 
oferece 1 mil vagas para soldados e 40 para oficiais. 
As provas estavam marcadas, inicialmente, para o dia 
05 de dezembro de 2021, mas foram adiadas devido 
ao aumento de casos de Covid-19 no Estado.

A Secretaria de Segurança do Piauí, juntamente 
com o Núcleo de Concurso e Promoção de Eventos 
da Universidade Estadual do Piauí (Nucepe) e a 
Polícia Militar do Piauí se reuniram ontem (26) 
para definir as estratégias do certame. Para garantir a 
segurança dos candidatos e dos 4 mil aplicadores de 
prova, cerca de 130 militares estarão envolvidos, que 
serão alocados em 126 locais.

Lindomar Castilho, comandante da PM-PI, 
destacou que o número de policiais poderá aumentar, 
de acordo com a necessidade do Nucepe. “Pode ter 
algum local sensível e que a comissão necessite de 
um acompanhamento maior da PM, além do que já 
planejamos. São 126 locais, que devem ter feito um 
ajuste a mais do inicial, mas para cada local estamos 
designando equipes de policiais para garantir a 
segurança, naquilo que cabe à Polícia Militar”, disse.

O coronel Rubens Pereira, secretário de Segurança 

Pública do Piauí, destacou que a reunião visa 
estabelecer estratégias que garantam a segurança de 
todos os envolvidos no certame. “Temos que verificar 
que não são apenas os locais de votação, mas também 
o fluxo do trânsito, para que não sejam afetadas 
pela violência. Estamos pensando também para 
evitar fraudes no concurso. Queremos um concurso 
imparcial, que selecione para a Polícia Militar os 
melhores”, frisou.

O reitor da Universidade Estadual do Piauí 
(Uespi), Evandro Alberto, destaca que a quantidade 
de candidatos superou as expectativas da Nucepe. 
Inicialmente, o concurso iria ofertar 600 vagas, 
mas foi elevado para 1 mil. Quando as inscrições 
foram encerradas, cerca de 27 mil candidatos 
estavam disputando o certame. O reitor destacou 
que serão seguidas as recomendações sanitárias 
para evitar contaminação pela Covid-19, como 
distanciamento social.

Questionado sobre a exigência do passaporte/
certificado de vacinação contra o novo coronavírus 
aos candidatos no momento de aplicação da prova, 
Evandro Alberto destacou que será seguido o que está 
previsto no edital. Entretanto, não há esta informação 
no documento disponível no site da Nucepe.

Assis Fernandes/O DIA


